
  23 de Mayo de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 423/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 
                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 
                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 

 
                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
  
                                                                             

 
                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                                                                                                                                                     
  

 
B.O.M. N° 423/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal: 

    Secretaría de Hacienda………..…….………………………….…………..   Pág. 03 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág. 19 

   Secretaría de Turismo y Cultura…..………………………….………….       Pág. 22 
 
   Secretaría de Seguridad……………………………………………………     Pág. 24 
    

   Secretaría de Salud…………………………………………………………..   Pág. 26 

   Secretaríade Educación y Deporte………………………….………….....    Pág. 33 

   Secretaría de Desarrollo Social…..…………………………...…………       Pág. 39 
 
   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas……………………………     Pág. 41 
 

 

Contratos y Convenios………………………………………………….    Pág. 44 

 

Edicto………………………………………………………………………….     Pág. 45 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

     

Decretos/Resoluciones…………………………………………….……….     Pág . 46 

     

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº0652 – 17 de Mayo de 2023- VISTO Expte. 4102-0108/2023, la Ley 

Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias, el Decreto 

Provincial 2980/00,y 

CONSIDERANDO: 

                            Que, la caída de los ( 6.4%) en la Coparticpación del Tesoro Provincial, 

obligan al Municipio de San Antonio de Areco a una reprogramación financiera de sus 

políticas públicas proyectadas para el Ejercicio 2022. 

                             Que, resulta  de extrema necesidad el resguardo y la previsión de 

fondos para garantizar el pago de sueldos. 

                             Que, los indicadores de inflación proyectados para el ejercicio 2022 

superarán el Indice de Inflación Acumulado para el Ejercicio 2021 del 50.4 % resultando 

la colocación financiera con tasa negativa, aunque menos perjudicial desde el punto de 

vista financiero protegiendo el valor del dinero. 

                             Que, el artículo 2º de la Ley 13164 establece la posibilidad de que los 

Municipios puedan acordar con el Banco de la Provincia de Buenos Aires la realización 

de operaciones de colocación de dinero a plazo, bajo las condiciones y tasas que fijen 

de común acuerdo. 

                             Que,  de acuerdo a lo establecido en la Doctrina del Honorable 

Tribunal de Cuentas resulta procedente efectuar inversiones temporales, mediante la 

constitución de depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión.  

                             Que, la Resolución 635/2008 Aprobación del Instructivo Criterios 

Prácticos de aplicación del RAFAM en su artículo 14 establece: INVERSIONES 

TEMPORARIAS: En general, el tema del acápite, importa la constitución de inversiones 

temporarias, con fondos excedentes en caja, que se estima se encontrarán ociosos por un 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
4 

tiempo, siendo el caso más común, la constitución de un plazo fijo, dentro del mismo Banco 

Provincia como única alternativa permitida por el marco legal vigente.- Debe entenderse que se 

trata de recursos que ya fueron percibidos y que en algún momento se los necesitará para 

financiar gastos que respalden el accionar de la finalidad del municipio, pero por el momento se 

dispone, transitoriamente, de los mismos para invertirlos y generar una renta adicional. 

Recordemos, que definimos como Recursos Presupuestario, a las fuentes de fondos, que servirán 

para financiar los gastos presupuestarios, que se definen como aplicaciones DEFINITIVAS de 

dichos fondos, a los fines de cumplir la misión del municipio, es decir la satisfacción de las 

necesidades públicas. Son los Recursos y Gastos presupuestarios, los que se generan año tras 

año, obteniendo por su comparación, los resultados de cada ejercicio, con distintos criterios, 

entre la apropiación de los mismos, en la consideración de las etapas que se deberán considerar, 

y también considerando solo a los corrientes, o a los de capital. En ese marco, por ejemplo, los 

ingresos que se obtengan por los intereses ganados, serán considerados recursos corrientes del 

ejercicio, dentro de la clasificación de recursos por carácter económico, pero en el caso de la 

operatoria descripta, será el único momento en que se genere un recurso, pues tanto la 

constitución del plazo fijo, no constituye una disposición de fondos de carácter permanente, ni el 

reembolso del mismo genera fuente de fondos en virtud de que los mismos, ya habían sido 

percibidos oportunamente, y se habría dispuesto de ellos transitoriamente, dado que se 

encontraban ociosos. El hecho de disponer los fondos para la constitución de, por ejemplo, un 

plazo fijo, debe entenderse en su transitoriedad, y que a partir de la definición de gasto 

presupuestario (toda aplicación DEFINITIVA de recursos), no son un gasto, pero si una 

APLICACIÓN FINANCIERA. 

                             Que, los Criterios Prácticos de Aplicación al RAFAM Resolución 635 

aprobados por el Honorable Tribunal de Cuentas de fecha 04/12/2008 se define el 

procedimiento para la registración de los mismos; 

                             Que, atento a la disponibilidad transitoria de fondos en las Cuentas 

Bancarias Municipales se considera procedente efectuar la constitución de depósito a 

plazo fijo a 34 días por una suma total de pesos cincuenta y cuatro millones ochocientos 

veintinueve mil ochocientos ochenta y dos con 36/100 (  $ 54.829.882,36 ) 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

5 

                              Que, pesos cincuenta y cuatro millones ochocientos veintinueve mil 

ochocientos ochenta y dos con 36/100 ($ 54.829.882,36) se encuentran depositados en 

la cuenta bancaria 505543. 

Que, los intereses generados de las inversiones temporales, 

mediante la constitucion de depositos a plazo fijo de los fondos correspondientes a la 

colocacion financiera instrumentada mediante decreto 0407/2023 ($51.518.578,65) 

ascienden a pesos tres millones trescientos once mil trescientos tres con 71/100 

($3.311.303,71) 

Que, en virtud de lo expuesto, corresponde proceder al dictado del 

acto administrativo que respalde la constitución del  depósito a plazo fijo en el Banco de 

la Provincia de Buenos Aires; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58 y sus 

modificatorias, y el Decreto Provincial 2980/00; 

                          Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 
DECRETA 

ARTÍCULO 1º. Constitúyase un depósito a plazo fijo a 34 días, por pesos cincuenta y 

cuatro millones ochocientos veintinueve mil ochocientos ochenta y dos con 36/100 (  $ 

54.829.882,36) 

ARTÍCULO 2º. Instrúyase a la Tesorería Municipal y a la Contaduría Municipal a realizar 

las actuaciones necesarias a fin de cumplimentar la constitución del plazo fijo. 

ARTÍCULO 3º. Créase en el Cálculo de Recursos el siguiente Rubro por pesos 

cincuenta y cuatro millones ochocientos veintinueve mil ochocientos ochenta y dos con 

36/100 (  $ 54.829.882,36) 

35.     – Disminución de otros activos financieros 

2.       – De inversiones financieras 

01.00 – De inversiones financieras temporarias ( $ 54.829.882,36) 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
6 

ARTÍCULO 4º. Créase en el Presupuesto General de Gastos en el siguiente programa 

la partida que a continuación se detalla por un total de pesos cincuenta y cuatro millones 

ochocientos veintinueve mil ochocientos ochenta y dos con 36/100 (  $ 54.829.882,36) 

Jurisdiccion: 1110153000 Secretaria de Hacienda

Categoria Porgramatica: 01.00.00 - Adm. De la Secretaria de Hacienda

Fuente Financiamiento: 110 - De Origen Municipal

Partida de Gasto: 6.5.2.0 - Incremento de Inversiones Financieras Temporarias: ($54.829.882,36)

 

ARTÍCULO 5º. El presente decreto será refrendado por la Secretaría de Hacienda y 

Secretaria Jefatura de Gabinete. 

ARTÍCULO 6º. Comuníquese, registrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0673 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0409-G/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. GUIRALDES FLORENCIA MARIA responsable del pago 

de las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas 

por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 1175 denominado 

catastralmente como Circ. 1, Secc. A, Qta., Mza. 47, Parc. 2 B, SP., ha solicitado la 

eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por 

presentar una condición de discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 8 la propiedad se encuentra a nombre de GONZALEZ 

GUERRICO JOSE FELIX; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

7 

  

Que a fs 6 el solicitante acredita el vinculo con el titular del inmueble 

según libreta de matrimonio; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: “Los soldados 

veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de Bomberos 

Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición de tal y las 

personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad determinado por 

el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 3°)”; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 10 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por GUIRALDES FLORENCIA MARIA 

en el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta 

y Tasas por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 1175 denominado 

catastralmente como Circ. 1, Secc. A, Qta., Mza. 47, Parc. 2 B, SP., propiedad del Sr. 

GONZALEZ GUERRICO JOSE FELIX según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 

4667/22 Art. 56 punto 3, inc. A), desde el 05 de abril de 2023 al 31 de diciembre de 2023 

inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0409-G/2023.   



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
8 

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0674 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0220/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. PONTE MERCEDES responsable del pago de las Tasas 

por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por Servicios 

Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 8325 denominado catastralmente como 

Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza. 141, Parc. 4 B, SP., ha solicitado la eximición en lo que 

respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por presentar una 

condición de discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 6 la propiedad se encuentra a nombre de PONTE 

AMADEO ANTONIO; 

Que a fs 10 el solicitante acredita el vinculo con el titular del inmueble 

según acta de nacimiento; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: “Los soldados 

veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de Bomberos 

Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición de tal y las 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

9 

personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad determinado por 

el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 3°)” 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 12 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;         

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por PONTE MERCEDES en el pago 

de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 8325 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza. 141, Parc. 4 B, SP., propiedad del Sr. PONTE 

AMADEO ANTONIO según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 

punto 3, inc. A), desde el 16 de febrero de 2023 al 31 de diciembre de 2023 inclusive de 

acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0220/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
10 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0675 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0473/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. BILLOROU MARIA ANGELICA responsable del pago 

de las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas 

por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 1701 denominado 

catastralmente como Circ. 1, Secc. A, Qta., Mza. 71, Parc. 1 D, SP., ha solicitado la 

eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por 

presentar una condición de discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 12 la propiedad se encuentra a nombre de 

CODEVILLA OSVALDO PEDRO;  

Que a fs 5 el solicitante acredita el vinculo con el titular del inmueble 

según certificado de matrimonio; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: “Los soldados 

veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de Bomberos 

Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición de tal y las 

personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad determinado por 

el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 3°)”; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 14 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

11 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por la Sra. BILLOROU MARIA 

ANGELICA en el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se 

desprenden de esta y Tasas por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 

1701 denominado catastralmente como Circ. 1, Secc. A, Qta., Mza. 71, Parc. 1 D, SP., 

propiedad del Sr. CODEVILLA OSVALDO PEDRO según lo establecido en la 

Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 3, inc. A), desde el 14 de abril de 2023 al 

31 de diciembre de 2023 inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-

0473/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
12 

Decreto Nº0678– 22 de Mayo de 2023- VISTO las actuaciones obrantes en expediente 

Nº 4102-0326-S/2023 y, 

CONSIDERANDO: 

         Que a fs. 1 la Sra. SCOUFALOS CATALINA, solicita la devolución 

de la suma de PESOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE con 95/100 

($37.619,95) en concepto de lo debitado erróneamente de su cuenta bancaria por 

cuotas de convenio de pago de la Tasa de Servicios Urbanos del inmueble N° 8721; 

                              Que a fs. 10 la Tesorería Municipal constata que las cuotas 05-06-

07-08-09 debitadas y que obran en el listado de fs. 13-22 ingresaron al tesoro municipal; 

                               Que atento a la solicitud obrante a fs. 1, junto a la documentación 

que acompaña en el presente expediente, desde la Dirección de Ingresos Públicos se 

considera pertinente proceder a la devolución de la suma de PESOS TREINTA Y SIETE 

MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE con 95/100 ($37.619,95); 

                              Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaría de Hacienda y Asesoría Letrada; 

                              Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias;  

                       Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTICULO 1º. Procédase a la devolución de la suma de PESOS TREINTA Y SIETE 

MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE CON 95/10 ($37.619,95) a la Sra. SCOUFALOS 

CATALINA en concepto de lo debitado erróneamente de su cuenta bancaria por cuotas 

de convenio de pago de la Tasa de Servicios Urbanos del inmueble N° 8721. 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

13 

ARTICULO 2º: Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente decreto.   

ARTICULO 3º: El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos, la Secretaria de Hacienda, y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º: Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Cra. Jimena Berardinelli. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0679 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0443/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr/Sra. NICORA MARIA ADELINA responsable del pago de 

las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 365 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. A, Qta., Mza. 15, Parc. 1 A, SP., ha solicitado la eximición en lo que 

respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por residir en el mismo 

y su condición de jubilado cuyo haber mensual no supera el equivalente a 2 jubilaciones 

mínimas. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 10 la propiedad se encuentra a nombre de 

MARTINELLI NELIDA ISABEL; 

Que a fs 4/6 el solicitante acredita el vinculo con el titular del inmueble 

según testamento donde indica que la Sra. MARTINELLI NELIDA ISABEL, le deja su 

propiedad a su sobrina NICORA MARIA ADELINA y a su hermana MARTINELLI ELSA 

NOEMI; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, pto 1 inciso A de 

la Ordenanza Fiscal N°4667/22, el cual establece que “Podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos, de aquellas que se desprenden de ésta y 

tasas por servicios sanitarios, en los siguientes casos: los contribuyentes titulares de 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
14 

una única propiedad destinada a vivienda familiar de ocupación permanente y como 

único ingreso del grupo familiar hasta el equivalente a la sumatoria de dos (2) 

jubilaciones mínimas correspondientes al régimen general ordinario. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 12 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada; 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por la Sra. NICORA MARIA ADELINA 

en el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta 

y Tasas por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 365 denominado 

catastralmente como Circ. 1, Secc. A, Qta., Mza. 15, Parc. 1 A, SP., propiedad del 

Sr./Sra. MARTINELLI NELIDA ISABEL según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 

4667/22 Art. 56 punto 1, inc. A), desde el 10 de abril de 2023 al 31 de diciembre de 2023 

inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0443/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

15 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº0682 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0238-C/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr. CONESA CARLOS ALBERTO responsable del pago de 

las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 8173 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. C, Qta. 19, Mza. 19 D, Parc. 27, SP., ha solicitado la eximición en 

lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por residir en el 

mismo y su condición de jubilado cuyo haber mensual no supera el equivalente a 2 

jubilaciones mínimas. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 7 la propiedad se encuentra a nombre del solicitante;  

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, pto 1 inciso A de 

la Ordenanza Fiscal N°4667/22, el cual establece que “Podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos, de aquellas que se desprenden de ésta y 

tasas por servicios sanitarios, en los siguientes casos: los contribuyentes titulares de 

una única propiedad destinada a vivienda familiar de ocupación permanente y como 

único ingreso del grupo familiar hasta el equivalente a la sumatoria de dos (2) 

jubilaciones mínimas correspondientes al régimen general ordinario. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 10 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                          



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
16 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por el Sr. CONESA CARLOS   

ALBERTO en el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se 

desprenden de esta y Tasas por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 

8173 denominado catastralmente como Circ. 1, Secc. C, Qta. 19, Mza. 19 D, Parc. 27, 

SP., propiedad del solicitante, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 

Art. 56 punto 1, inc. A), desde el 06 de marzo de 2023 al 31 de diciembre de 2023 

inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0238-C/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

17 

Decreto Nº0687 – 22 de Mayo de 2023-VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0547/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. GADAN KARINA ALEJANDRA responsable del pago de 

las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 10936 denominado 

catastralmente como Circ. 1, Secc. C, Qta. 5, Mza. 5 S, Parc. 8, SP., ha solicitado la 

eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por 

residir en el mismo y su condición de jubilado cuyo haber mensual no supera el 

equivalente a 2 jubilaciones mínimas. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 9 la propiedad se encuentra a nombre del solicitante;  

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, pto 1 inciso A de 

la Ordenanza Fiscal N°4667/22, el cual establece que “Podrán acceder a un descuento 

del 100 % de las tasas por servicios urbanos, de aquellas que se desprenden de ésta y 

tasas por servicios sanitarios, en los siguientes casos: los contribuyentes titulares de 

una única propiedad destinada a vivienda familiar de ocupación permanente y como 

único ingreso del grupo familiar hasta el equivalente a la sumatoria de dos (2) 

jubilaciones mínimas correspondientes al régimen general ordinario. 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 11 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
18 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por GADAN KARINA ALEJANDRA en 

el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y 

Tasas por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 10936 denominado 

catastralmente como Circ. 1, Secc. C, Qta. 5, Mza. 5 S, Parc. 8, SP., propiedad de la 

solicitante según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 1, inc. 

A), desde el 24 de abril de 2023 al 31 de diciembre de 2023 inclusive de acuerdo a lo 

actuado en expediente N.º 4102-0547/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

19 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº0688 – 22 de Mayo de 2023-VISTO: el Expediente Administrativo Nº 4102-

0050-D/2023, y; 

CONSIDERANDO:                              

   Que, a la agente DEGLISE NIEVES MACARENA, Legajo 

Personal N° 2448, quien se desempeña como personal administrativo dentro de la 

Secretaría de Desarrollo y Producción, le fue concedida una licencia sin goce de 

haberes por el termino de tres (3) meses a partir del 1° de febrero de 2023 y hasta el 1° 

de mayo de 2023 inclusive, conforme Decreto N° 0134/2023 cuya copia obra a fs. siete 

(7) de las presentes actuaciones; 

                          Que, a fs. nueve (9) del presente, la agente solicita la extensión 

de la misma, a partir del 2 de mayo de 2023 y hasta el 2 de noviembre de 2023 inclusive; 

 Que, corresponde otorgar la extensión solicitada, atento que 

dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el Convenio Colectivo de 

Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 promulgada por Decreto 

N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el agente municipal tendrá 

derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, registre dos (2) años de 

actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no pudiendo exceder los doce (12) 

meses, siendo la misma renovable por única vez, por otro período de doce (12) meses.  

 Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias; 

                Por ello,  

 

   EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
20 

ARTICULO 1º. Prorróguese, a partir del 2 de mayo de 2023 y hasta el 2 de noviembre 

de 2023 inclusive, la licencia sin goce íntegro de haberes otorgada mediante Decreto N° 

0134/23, a la agente DEGLISE NIEVES MACARENA (MI. Nº 38.588.287 Legajo 

Personal N° 2448), quien se desempeña como personal administrativo, dependiente de 

la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

 

ARTICULO 2º. El presente Decreto, será refrendado por la Dirección                                            

de Recursos Humanos, la Secretaría de Desarrollo y Producción y la Secretaría de 

Jefatura de Gabinete.    

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archíves 

.Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

Resolución Nº0077 – 22 de Mayo de 2023-VISTO el expediente administrativo N° 4102-

1807/2021, y 

CONSIDERANDO: 

                                 Que la Sra. Martínez, Norma Beatriz CUIT 27-17620586-0 ha 

solicitado la inscripción en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “ELABORACIÓN DE PANIFICADOS”; 

                                 Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría 

de Desarrollo y Producción y la Dirección de Bromatología y Zoonosis para dar 

cumplimiento con la ordenanza N° 4237/17; 

                                 Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                              Por ello,  

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

21 

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 17 de abril del 2023 el certificado de registro de 

Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “ELABORACION DE 

PANIFICADOS” propiedad de la Sra. Martínez, Norma Beatriz con dirección en calle 

Corrientes S/N Casa N°6 Villa Lía, San Antonio de Areco, provincia de Buenos Aires.  

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de Bromatología 

y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Martínez, Norma Beatriz por 

intermedio de la Secretaria de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
22 

Secretaría de Turismo y Cultura 

 

Decreto Nº0683 – 22 de Mayo de 2023- VISTO: el Expediente Administrativo Nº 4102-

0081-P/2023, y; 

CONSIDERANDO:    

   Que, mediante Decreto N° 0202/23 cuya copia obra a fs. siete (7) 

del presente, y a solicitud del agente PEREZ GUSTAVO JAVIER Legajo Personal N° 

2809, quien se desempeña como personal profesional bajo la órbita de la Secretaría de 

Turismo y Cultura, le fue concedida una licencia sin goce de haberes por el término de 

cuatro (4) meses a partir del 5 de enero de 2023; 

   Que, a fs. once (11) el agente ut supra mencionado informa a la 

Dirección de Recursos Humanos, que se reincorpora a sus tareas habituales a partir del 

24 de abril de 2023; 

   Que, ello se encuentra establecido por el Convenio Colectivo de 

Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 promulgada por Decreto 

N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que a solicitud del agente podrá 

quedar suspendida y el trabajador deberá reintegrarse de forma inmediata; 

 Que, atento lo expuesto, corresponde dejar sin efecto la licencia 

sin goce de haberes, otorgada oportunamente mediante Decreto N° 0202/23; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias; 

           Por ello,  

 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

23 

ARTICULO 1º. Déjese sin efecto, a partir del 23 de abril de 2023, la licencia sin goce de 

haberes otorgada mediante Decreto N° 0202/23, al agente PEREZ GUSTAVO JAVIER 

(MI. Nº 21.653.228; Legajo Personal N° 2809), quien se desempeña como personal 

profesional bajo la órbita de la Secretaría de Turismo y Cultura. 

 

ARTICULO 2º. El presente Decreto, será refrendado por la Dirección                                            

de Recursos Humanos, la Secretaría de Turismo y Cultura y la Secretaría de Jefatura 

de Gabinete.    

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Nora Lema.Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
24 

Secretaría de Seguridad 

 

Decreto Nº0685 – 22 de Mayo de 2023- VISTO: El Expediente Administrativo Nº 4102-

0521-R/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. uno (1) del presente el agente RODRIGUEZ JULIAN 

FRANCISCO, solicita se le conceda una licencia sin goce de haberes, a partir del 4 de 

mayo de 2023 y por el término de tres (3) meses; 

Que, el agente mencionado se desempeña como personal de 

seguridad, bajo la órbita de la Secretaría de Seguridad; 

Que, la misma obedece a motivos personales;  

Que, corresponde otorgar la mencionada licencia sin goce de 

haberes, atento que dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 

promulgada por Decreto N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el 

agente municipal tendrá derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, 

registre dos (2) años de actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no pudiendo 

exceder los doce (12) meses, siendo la misma renovable, por única vez, por otro período 

de doce (12) meses.  

Que, la Dirección de Recursos Humanos, y la Asesoría Letrada, 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

25 

ARTICULO 1º. Concédase a partir del 4 de mayo de 2023 y hasta el 4 de agosto de 

2023 inclusive, tres (3) meses de licencia sin goce íntegro de haberes al agente 

RODRIGUEZ JULIAN FRANCISCO (M.I N° 20.295.332, Legajo Personal Nº 2729) quien 

se desempeña como personal de de seguridad bajo la órbita de la Secretaría de 

Seguridad. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Seguridad y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos,  publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
26 

Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº0669– 22 de May de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0305/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

                                  Que, a fs. (1) del presente la Dirección del Hospital 

Municipal “Emilio Zerboni”, solicita se incorpore a la Srta. SCARANO NAZARENA ANA 

para desempeñarse como personal administrativo, dentro del Sector de Salud Mental 

en el ámbito del mencionado nosocomio; 

  Que, dicho ingreso, es solicitado por la vacante producida 

por la renuncia de la agente Basaldúa Villafañe (LP N° 3497), habiendo tramitado la 

misma por ante expediente administrativo N° 4102-0268/2023, Decreto N° 0346/2023; 

                        Que, la Srta. Scarano ha acreditado poseer el conjunto de 

habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto requiere; 

 Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, 

promulgada por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de 

aptitud física, certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para 

el ingreso; 

    Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, y la Asesoría Letrada toman la intervención de su competencia tal como obra 

en el presente expediente; 

          Que, la presente medida se dicta en uso de las 

atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 

y sus modificatorios; 

  Por ello, 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                            DECRETA: 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

27 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 4 de mayo de 2023, a la Srta. SCARANO 

NAZARENA ANA (M.I. 43.196.320 Legajo Personal N° 3634), como personal 

mensualizado para desempeñarse como personal administrativo, categoría 3, en el 

ámbito del Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, dentro del sector de Salud Mental, bajo 

la órbita de la Secretaría de Salud, con un régimen de treinta (30) horas semanales. 

 

ARTICULO 2º.  El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaria Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Decreto Nº0670– 22 de May de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0448/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

                                  Que, a fs. uno (1) del presente la Dirección del Hospital 

Municipal Emilio Zerboni solicita se incorpore a la Sra. BATISTA ELIDA, para 

desempeñarse como Personal de Servicio y Maestranza, en el ámbito del mencionado 

nosocomio, atento la baja producida por el cese de la agente Pugliese Micaela (Legajo 

Personal N° 3594) cuyo acto administrativo quedó registrado mediante Decreto N° 

0373/2023; 

                        Que, la misma ha acreditado poseer el conjunto de 

habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto requiere; 

    Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, 

promulgada por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de 

aptitud física, certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para 

el ingreso; 

    Que, la Secretaría de Hacienda, y la Asesoría Letrada, 

toman la intervención de su competencia, tal como obra en el presente expediente; 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
28 

          Que, la presente medida se dicta en uso de las 

atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 

y sus modificatorios; 

                                   Por ello,      

 EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA: 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 5 de mayo de 2023, a la Sra. BATISTA ELIDA 

(M.I. 21.573.121 Legajo Personal N° 3630), como personal mensualizado para 

desempeñarse como Personal de Servicio y Maestranza, categoría 1, en el ámbito del 

Hospital Municipal Emilio Zerboni, bajo la órbita de la Secretaría de Salud, con una carga 

horaria de 30 horas semanales. 

 

ARTICULO 2º. Establécese para la designación precedente un haber equivalente al 

cargo y categoría. 

 

ARTICULO 3° El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Decreto Nº0677– 22 de May de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0327/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

                                  Que, a fs. uno (1) del presente la Dirección del Hospital 

Municipal Emilio Zerboni solicita se incorpore a la Sra. ROMERO SOFIA MELINA, para 

desempeñarse como Personal de Servicio y Maestranza, en el ámbito del mencionado 

nosocomio, atento la baja producida por la renuncia de la agente Rodriguez Nadia 

Soledad (Legajo Personal N° 3128) cuyo acto administrativo quedó registrado mediante 

Decreto N° 0644/2022; 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

29 

                        Que, la misma ha acreditado poseer el conjunto de 

habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto requiere; 

    Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, 

promulgada por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de 

aptitud física, certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para 

el ingreso; 

    Que, la Secretaría de Hacienda, y la Asesoría Letrada, 

toman la intervención de su competencia, tal como obra en el presente expediente; 

          Que, la presente medida se dicta en uso de las 

atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 

y sus modificatorios; 

                                   Por ello, 

 

 EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA: 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 26 de abril de 2023, a la Sra. ROMERO SOFIA 

MELINA (M.I. 38.898.421 Legajo Personal N° 3626), como personal mensualizado para 

desempeñarse como Personal de Servicio y Maestranza, categoría 1, en el ámbito del 

Hospital Municipal Emilio Zerboni, bajo la órbita de la Secretaría de Salud, con una carga 

horaria de 30 horas semanales. 

 

ARTICULO 2º. Establécese para la designación precedente un haber equivalente al 

cargo y categoría. 

 

ARTICULO 3° El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 
 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
30 

Decreto Nº0680– 22 de May de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0229/2023, y, 

CONSIDERANDO:  

                               Que, mediante Decreto N° 0152/23 quedó registrada la renuncia 

de la profesional odontóloga Bondolfi Ludmila (Legajo Personal N° 3428); 

   Que, atento ello, y la necesidad de optimizar el servicio y ampliar 

la prestación de Odontología dentro del Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, es menester 

incorporar un profesional Odontólogo; 

                     Que, la profesional TAMBUTTI MARIA JULIA, ha acreditado 

poseer los requisitos exigidos por la normativa vigente para el ejercicio de su profesión; 

   Que, asimismo, ha demostrado contar con el conjunto de 

competencias requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto requiere; 

                              Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

                              Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

                   Por ello,  

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 17 de abril de 2023 a TAMBUTTI MARIA JULIA 

(M.I. Nº 24.485.488; Legajo Personal Nº 3624), como personal profesional Médico 

especializado en Odontología para desempeñarse dentro del Hospital Municipal Emilio 

Zerboni, bajo la órbita de la Secretaría de Salud. 

 

ARTICULO 2°. Establézcase su haber equivalente a Personal Profesional Médico con 

una carga horaria de consultorio veinticuatro (24) horas semanales. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

31 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Decreto Nº0681– 22 de May de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0564/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

   Que, la agente PAZZAGLIA DELFINA se desempeña como 

personal Profesional, dentro de la Secretaría de Salud; 

   Que, mediante copia de certificado médico obrante a fs. dos (2), 

se indica como fecha probable de parto el 4 de junio de 2023; 

   Que, haciendo uso del derecho conferido por el Art. 108° del 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza N° 4265/17, 

promulgada conforme Decreto N° 1488 registrado bajo fecha 13 de octubre de 2017, 

corresponde conceder ciento veinte (120) días de Licencia por Maternidad; 

   Que, la agente de referencia opta por el derecho a tomar quince 

(15) días con antelación a la fecha probable de parto, tal como obra a fs. tres (3); 

   Que, de acuerdo se establece en el Art. 109° del mencionado 

Convenio, en los casos de nacimiento prematuro, se sumará con posterioridad al parto 

los días de licencia anterior al mismo que no hubieren sido gozados por la agente hasta 

completar los cientos veinte (120) días de licencia. En los casos de gestación múltiple, 

se extenderá treinta (30) días corridos, quedando sujeto a decisión de la agente el goce 

del mismo con antelación o posterioridad al parto. Tales circunstancias deberán 

probarse fehacientemente mediante certificación médica; 

   Que, asimismo, según el artículo 110° del mismo cuerpo legal, en 

el supuesto caso de que la persona recién nacida debiese permanecer internada o 

requiera atención permanente en el hogar con motivo de una enfermedad, el lapso 

previsto para el periodo posterior al parto se extenderá por la cantidad de días que dure 

dicha internación, acreditando tal situación mediante certificación médico;’ 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
32 

   Que, la Direcciónde Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto – Ley Nº 6769/58 y sus modificatorios; 

   Por ello, 

 

                    EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

     DECRETA: 

ARTICULO 1º. Concédase, a partir del 21 de mayo de 2023 y hasta el 17 de septiembre 

de 2023 inclusive, ciento veinte (120) días de licencia por maternidad con goce íntegro 

de haberes a la agente PAZZAGLIA DELFINA (M.I. Nº 32.592.274; Legajo Personal Nº 

3520) quien se desempeña como personal Profesional, dentro de la Secretaría de Salud. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud, y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

33 

Secretaría de Educación y Deporte 

 

Decreto Nº0672 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0311/2022, y 

CONSIDERANDO:    

   

                      Que la docente LEDESMA, María Sol, solicita licencia según 

artículo 114º a.1 del Decreto 688/93 de la Dirección General de Cultura y Educación de 

la Provincia de Buenos Aires desde el 09 de marzo de 2023 hasta el 11 de marzo de 

2023; 

                                  Que el citado artículo menciona la licencia Ordinaria por 

enfermedad: a.1.1). personal titular hasta ciento veinte (120) días corridos por año 

calendario en forma continua o alternada en las siguientes condiciones: 

a.1.1.1. Los primeros veinticinco (25) días con goce integro de haberes, a.1.1.2. Los 

treinta y cinco días (35) siguientes con el cincuenta por ciento de haberes. 

a.1.1.3.- Los sesenta (60) días restantes sin goce de haberes;    

                         Que a fs. 59 se adjunta el certificado médico por tres (3) días 

restando veintidós (22) días con goce integro de haberes; 

                                     Que la docente se desempeña como preceptora titular en el 

turno tarde en el Jardín de Infantes Municipal “Cajita de Música”; 

                         Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando el servicio a los niños que asisten al servicio educativo; 

                         Que la docente PAULI, Iris Priscila se encuentra inscripta en el 

listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y Deportes  

cumpliendo con los requisitos necesarios para cubrir dicha licencia; 

                         Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                          Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas 

por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias;                             

            Por ello,  

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
34 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                      DECRETA: 

ARTICULO 1º. Aceptase la licencia por enfermedad de la docente LEDESMA, MARÍA 

SOL (M.I. Nº 29.601.580, Legajo Personal Nº 9507), como preceptora titular turno tarde, 

a partir del 09 de marzo de 2023 hasta el 11 de marzo de 2023 inclusive en el Jardín de 

Infantes Municipal “Cajita de Música”.  

 

ARTICULO 2º. Desígnese a la docente PAULI IRIS PRISCILA (M.I Nº 33.784.556, 

Legajo Personal N°9726) como preceptora suplente turno tarde, a partir del 09 de marzo 

de 2023 hasta el 11 de marzo de 2023 inclusive en el Jardín de Infantes Municipal “Cajita 

de Música”.  

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaria Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

Decreto Nº0684 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

595/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. dos (2) del presente consta el Telegrama de renuncia de 

la agente ESPAÑON CELESTINA CATALINA a partir del 25 de abril de 2023; 

Que, la misma obedece a motivos personales; 

Que, la Dirección de Recursos Humanos toma conocimiento; 

  Que, la agente cumplía funciones como personal de servicio y 

maestranza bajo la órbita de la Secretaría de Educación y Deporte; 

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios;  

  Por ello,  



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

35 

 

    EL  INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

 DECRETA 

ARTICULO 1º. Acéptese la renuncia a partir del 25 de abril de 2023, a la agente 

ESPAÑON CELESTINA CATALINA (M.I. Nº 24.485.343; Legajo Personal Nº 3068) 

quien se desempeñaba como personal de Servicio y Maestranza, bajo la órbita de la 

Secretaría de Educación y Deporte. 

 

ARTICULO 2º. El presente Decreto, será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deporte y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese,  

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº0686 – 22 de Mayo de 2023-VISTO: El Expediente Administrativo Nº 4102-

501-G/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

 

Que, a fs. uno (1) del presente, la agente GUEVARA MERCEDES 

MARINA (Legajo Personal N° 3230), solicita se le conceda una licencia sin goce de 

haberes, a partir del 26 de abril de 2023 y por el término de seis (6) meses; 

Que, la agente se desempeña como personal de servicio y 

maestranza dentro de la Secretaría de Educación y Deportes; 

Que, la misma obedece a motivos personales;  

Que, corresponde otorgar la mencionada licencia sin goce de 

haberes, atento que dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 

promulgada por Decreto N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el 

agente municipal tendrá derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, 

registre dos (2) años de actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no pudiendo 

exceder los doce (12) meses, siendo la misma renovable, por única vez, por otro período 

de doce (12) meses.  



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
36 

Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Educación y Deportes y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 

    EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Concédase, a partir del 26 de abril de 2023 y hasta el 24 de octubre de 

2023 inclusive, licencia sin goce íntegro de haberes a la agente GUEVARA MERCEDES 

MARINA (M.I N° 34.092.434 Legajo Personal Nº 3230), quien se desempeña como 

personal de servicio y maestranza dentro de la Secretaria de Educación y Deportes. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº0690 – 22 de Mayo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N° 4102-

0146/22, y  

CONSIDERANDO:    

                                   Que la docente LENNON, María Esther solicita cambio de 

funciones según artículo 121° del Estatuto Docente de la Provincia de Buenos Aires, 

Ley 10.579;    

                                   Que la docente fue citada a una Junta Médica, la cual dictaminó 

el cambio de función dentro del establecimiento educativo sin estar frente a alumnos 

desde el 01 de marzo de 2023 hasta el 31 de agosto de 2023;    

                                    Que la docente LENNON, se desempaña como vicedirectora 2º 

titular jornada completa en la Escuela Primaria Municipal “Manuel Belgrano”    



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

37 

                                    Que la misma realizara tareas administrativas en la Escuela 

Primaria Municipal “Manuel Belgrano”; 

              Que es necesario cubrir el cargo para continuar brindando la 

atención de los niños que asisten a los distintos establecimientos educativos 

municipales; 

              Que la docente MENDEZ, Belén se encuentra inscripta en el 

listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y Deportes, 

cumpliendo con los requisitos necesarios para cubrir dicha licencia;  

              Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Educación y Deportes, la Secretaría de Hacienda y  Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

               Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas 

por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias;                             

            Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Otórguese  el cambio de función a la docente  LENNON MARÍA ESTHER 

(M.I N° 10.647.774, Legajo Personal N° 9033) como vicedirectora 2º titular jornada 

completa, a partir del 01 de marzo de 2023 y hasta el 31 de agosto de 2023, en la 

Escuela Primaria Municipal “Manuel Belgrano”. 

 

ARTICULO 2º.  Aféctese a la docente LENNON MARÍA ESTHER (M.I N° 10.647.774, 

Legajo Personal N° 9033) al desempeño de tareas administrativas en la Escuela 

Primaria Municipal “Manuel Belgrano en los turnos mañana y tarde” 

 

ARTICULO 3º.  Desígnese a la docente MENDEZ BELEN (M.I N° 31.782.001, Legajo 

Personal N° 9758) como vicedirectora 2º suplente jornada completa, a partir del 01 de 

marzo de 2023 y hasta el 31 de agosto de 2023, en la Escuela Primaria Municipal 

“Manuel Belgrano”. 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
38 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5 º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

39 

Secretaría de Desarrollo Social 

 

Decreto Nº0676 – 22 de Mayo de 2023- VISTO: El Expediente Administrativo Nº 4102-

0511-S/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. uno (1) del presente, la agente SEMINO ALEJANDRA 

MARIA (Legajo Personal N° 2688), solicita se le conceda una licencia sin goce de 

haberes, a partir del 1° de mayo de 2023 y por el término un mes (1) mes; 

Que, la agente se desempeña como personal administrativo dentro 

de la Secretaría de Desarrollo Social; 

Que, la misma obedece a motivos personales;  

Que, corresponde otorgar la mencionada licencia sin goce de 

haberes, atento que dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 

promulgada por Decreto N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el 

agente municipal tendrá derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, 

registre dos (2) años de actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no pudiendo 

exceder los doce (12) meses, siendo la misma renovable, por única vez, por otro período 

de doce (12) meses.  

Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Desarrollo Social y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 

 

    EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
40 

ARTICULO 1º. Concédase, a partir del 1° de mayo de 2023 y hasta el 1° de junio de 

2023, licencia sin goce íntegro de haberes a la agente SEMINO ALEJANDRA MARIA 

(M.I N° 23.046.431 Legajo Personal Nº 2688), quien se desempeña como personal de 

administrativo dentro de la Secretaria de Desarrollo Social. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Desarrollo Social y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dra. Carla D´Alesandro. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

41 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº0671 – 22 de Mayo de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102–0298-

R/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra, por ampliación a declarar, propiedad de Rivarola Luis Emilio y Rivarola 

Jorge Iván, situado en el predio identificado catastralmente como Circ: VI, Secc: B, Mz.: 

15A, Pc.:17, ubicado en calle Argerich entre calle Corrientes y Av. Tucumán, de la 

localidad de Villa Lía; 

Que, los propietarios acreditan la titularidad del inmueble con copia 

de Escritura, obrantes a fs. 3/5 

Que, a fs. 8 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

Que, a fs. 20 obra el plano municipal visado por el Colegio de 

Técnicos de la Provincia de Buenos Aires; 

                                Que, la ampliación a declarar no cumple con la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 23 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

                     Que, los contribuyentes abonan el correspondiente Derecho de 

Construcción por la ampliación a declarar, según recibo Nº 18868 conforme se indica al 

volante de pago a fs.25; 

                               Que, por encontrarse superficie en infracción, de acuerdo a lo 

establecido por el Código de Ordenamiento Territorial, toma intervención el Juzgado de 

Faltas, y los propietarios abonaron la multa correspondiente según lo informado a fs. 31; 

                               Que, los contribuyentes se encuentran al día con este Municipio 

según lo informado a fs. 32/33 por la Dirección de Ingresos Públicos, y a fs. 34/35 por el 

Juzgado de Faltas; 

                              Que a fs. 37 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y Obras 

Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
42 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

ARTICULO 1º. Apruébese la obra de ampliación a declarar, conforme al plano obrante 

a fs.20, propiedad de Rivarola Luis Emilio y Rivarola Jorge Iván, situado en el predio 

identificado catastralmente como Circ: VI, Secc: B, Mz.: 15A, Pc.:17, ubicado en calle 

Argerich entre calle Corrientes y Av. Tucumán, de la localidad de Villa Lía; 

 

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

Decreto Nº0689 – 22 de Mayo de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102-0303-

F/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra a construir, propiedad de Farias Héctor Hernán y Fantilli Alba Carolina, 

situado en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc: C, Qta: 44, Pc: 14.; 

ubicado en calle Rivadavia entre Sabina Petrilli y De Los Lima, de la localidad de San 

Antonio de Areco; 

                                Que, los propietarios acreditan escritura, obrante a fs.3/4; 

                                Que, a fs. 9 obra el plano visado por el Colegio de Técnicos de la 

Provincia de Buenos Aires; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

43 

 Que, la obra a construir se encuentra de acuerdo a la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 13 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

                                Que, los contribuyentes abonan el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra a construir según recibo N°285381, conforme se indica al 

volante de pago obrante a fs. 16; 

                               Que, los propietarios no poseen deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 18 /20 por la Directora de Ingresos Públicos y a fs. 23/24 por el Juzgado 

de Faltas;  

 Que, a fs. 21 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

Que a fs. 26 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

ARTICULO 1º.  Apruébese el permiso de obra a construir, conforme al plano obrante a 

fs. 9, propiedad de Farias Héctor Hernán y Fantilli Alba Carolina, situado en el predio 

identificado catastralmente como Circ: I, Secc: C, Qta: 44, Pc: 14.; ubicado en calle 

Rivadavia entre Sabina Petrilli y De Los Lima, de la localidad de San Antonio de Areco; 

                                                                                                                                                                                        

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Arq. Lucas Smarke. 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
44 

 Contratos y Convenios 
 

 Contrato de Locación – 15 de Abril de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y 

la Lic. MOTTO VALENTINA   quien tendrá a su cargo tareas en la “Atención del Servicio de 

Promoción y Protección de los Derechos del Niño y Adolescente”. y según detalle en Exp. Nº 4102-

0339/2023,  

 Duración : desde 15 de Abril de 2023  hasta 31 de Mayo de 2023  

 

 

 

 Adenda de Contrato de Locación de Obra – 28 de Abril de 2023 - Entre la Municipalidad de San 

Antonio de Areco y TRANSPORTE LIDER S.R.L   quien tendrá a su cargo el “movimiento de suelos 

Complementario – Ampliación Área Critica Hospital Emilio Zerboni.” y según detalle en Exp. Nº 

4102-0304/2022,  

 Duración : 60 Días a partir de la Suscripción del mismo. 

 

 

 Contrato de Locación – 10 de Mayo de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y 

el Sr. GIMÉNEZ, HUGO ALFREDO  quien se compromete a llevar a cabo el transporte de ramas 

y leña en zona de costanera y calles urbanas hasta el centro de transferencia ubicado en la ruta 

provincial N°41 y según detalle en Exp. Nº 4102-0395/2022,  

 Duración : 25 Días a partir de la suscripción del mismo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

45 

 

EDICTO 

 

 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Llámese a Licitación Pública Nº 04/2023. 

Expediente Administrativo Nº 4102-0822/2022 – CD 13.838/2022 

“Ejecución de pavimento bituminoso calle Arellano (entre Quetgles y Sabina 
Petrilli) – Etapa 1” 

Presupuesto Oficial: $ 55.711.228,73 

Adquisición de Pliegos: comprasoficinaareco@gmail.com 

Consultas al Pliego: Secretaria de Planificación y Obras Publicas: 
lsmarke@areco.gob.ar 

 Apertura de sobres:  16 de Junio de 2023 a las 12.00 hs - Oficina de Compras del 
Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco 

Presentación de la Ofertas: Hasta el 16/06/23 a las 11.30 hs 

 

 

  Natalia Orosco 

Jefa de Compras 

 

 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
46 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Decretos                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº062/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO: La solicitud presentada por el Departamento Ejecutivo Municipal;  y 

CONSIDERANDOQue, en la misma solicita que se convoque a la brevedad a Sesión 
Extraordinaria,  atento a lo establecido en el artículo 68 inc. 5 de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante, en uso de sus facultades, 
resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

ARTÍCULO 1°: Convóquese al Concejo Deliberante de San Antonio de Areco a Sesión 
Extraordinaria para el día lunes 22 de mayo de 2023 a las 20.00 horas. 

Declárese asunto comprendido en la presente convocatoria, el siguiente: 

 Expediente 4102-0181/2023: Bonificación por título en enfermería. 
 

ARTÍCULO 2°: Comuníquese a los Señores Concejales, a sus efectos. 

ARTÍCULO 3º: De forma.- 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

47 

REGISTRADA BAJO EL Nº063/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO:La necesidad de proceder a notificar fehacientemente a los Sres. Concejales la 
convocatoria a Sesión Extraordinaria fijada para el día lunes 22 de mayo  de 2023 a las 20.00 
horas, por Decreto N° 062/23; y 

CONSIDERANDO:Que, la Ordenanza General N° 267, faculta a través de los artículos 62/67 a 
emplear como medio de notificación cédulas;Que, a tales efectos, es necesario designar un 
oficial notificador ad hoc para desempeñar dicha función, dentro del personal asignado a este 
Cuerpo; Que, el dictado del presente se encuentra dentro de las facultades otorgadas por el 
Decreto Ley 6769/58 (artículo 83 y concordantes) y el Reglamento Interno del Cuerpo (artículo 
24 y concordantes)Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante, en uso de sus facultades, 
resuelve emitir   el siguiente: 

DECRETO 

ARTÍCULO 1°: Desígnase al personal administrativo del Concejo Deliberante, Sra. CAROLINA 
JULIETA LORENZATTO, DNI N° 29.276.163, legajo N° 3473, como Oficial Notificador ad hoc, a 
efectos de notificar el Decreto N°  062/23 de Convocatoria a Sesión Extraordinaria dictado por 
la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco. 

ARTÍCULO 2º: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº064/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO:  La solicitud de licencia presentada por los Concejales Leonardo Perea, Francisco Lobos 
y Viviana Sorchilli – expediente 13.993/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1º: Autorízase las licencias solicitadas por los Concejales Leonardo Perea, Francisco 

Lobos y Viviana Sorchilli para el día 17 de mayo 2023. 

Artículo 2º: El reemplazo lo realizarán los Concejales Daniel Benítez y Agustín López. 

Artículo 3º: Comuníquese a la Dirección de Recursos Humanos, a fin de tomar conocimiento y 

proceder según considere. 

Artículo 4°: De forma.- 

 



 
 

 B.O.M. N° 423/2023 

 
48 

REGISTRADA BAJO EL Nº065/2023-17 de Mayo de 2023 

VISTO: La solicitud presentada por la Dirección de Producción, Industria y Cooperativismo– 
expediente 13.996/23; y 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco resuelve, por unanimidad, emitir el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza Ruiz de Arellano los días jueves 25 y 

viernes 26 de mayo del corriente año, a fin de realizar una feria local de PUPAs (Pequeñas 

Unidades Productivas Alimenticias) y emprendedores registrados. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    

 B.O.M. N° 423/2023 

49 

                              Resolución                                                                          

REGISTRADA BAJO EL Nº006/2023-16 de Mayo de 2023 

VISTO:  El aniversario número 87 del natalicio de Teodoro “Tito” Domínguez a conmemorarse el 
5 de junio del corriente año; y 

CONSIDERANDO:  Que, Teodoro “Tito” Domínguez fue el primer Intendente de San Antonio de 
Areco de la democracia recuperada el 10 de diciembre de 1983 y se mantuvo al frente de la 
intendencia municipal, de manera ininterrumpida,  hasta el 10 de noviembre de 1993, fecha en 
que falleció cuando tenía 57 años;  Que, nació el 5 de junio de 1936 y ganó las elecciones de 
1983, 1987 y 1991 como postulante por la Unión Cívica Radical; Que, entre su obra de gobierno 
se destaca la expansión y la consolidación del sistema educativo municipal y una gran inversión 
en obras públicas: asfalto, planta depuradora, viviendas, la Matera del Parque Criollo y  el 
edificio del Colegio Nacional Juan Hipólito Vieytes, entre otras;  Que,  durante su mandato se 
crearon también la Escuela de Arte y el Instituto 143 y se construyó el Gimnasio Municipal 
Santiago Luján Saigós, sede de la Escuela Municipal de Deportes, conformándose de esta 
manera la primera manzana educativa que caracterizará a la educación pública y de gran oferta 
educativa de la región; Que, Domínguez también fue Concejal entre 1963 y 1966, Director del 
Hospital Emilio Zerboni en el período 1973/75 y Presidente del comité radical desde 1983 hasta 
1985; Que, desde este espacio hemos propuesto una actividad vinculada  con el reconocimiento, 
la reflexión y el intercambio de sucesos y personas de relevancia histórica, al estar 
conmemorando en este 2023 los 40 años de democracia Argentina;Que, para ello propusimos 
para el 24 de marzo una actividad sobre lo sucedido en la dictadura en San Antonio de Areco, al 
conmemorarse 40 años del retorno de la democracia;  Que, en el mismo sentido planteamos 
realizar una actividad conmemorativa, reflexionando y homenajeando a quien fuera el primer 
Intendente del regreso de la democracia. Por ello, el Concejo Deliberante  de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, emite la siguiente 

RESOLUCIÓN 

Artículo 1°: Convóquese  al periodista e investigador Marcelo Di Carlo a realizar una charla sobre 
la vida y obra de Teodoro “Tito” Domínguez, al conmemorarse un nuevo aniversario de su 
natalicio y en el marco de la conmemoración de los 40 años de democracia. 

 

Artículo 2°: Convocar a la familia y a la comunidad en general.- 

 

Artículo 3°: De forma.  

 


